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[Ebba Strange.] 
penge, staten sparer, er penge til invalidepensi- 
oner, som er højere, det er penge til arbejds- 
lØshedsunderstØttelse, som er højere, og det er 
penge til forbigående hjælp, som er højere. 

Endvidere sætter vi altså kommunen i den si- 
tuation, at man, når arbejdsløshedspengene er 
brugt op, kan prøve at få disse mennesker put- 
tet over på denne sociale pension, så kommu- 
nen slipper for udgifterne. Vi ser allerede i dag 
mange eksempler på, at folk har meget, meget, 
meget svært ved at leve af det, der hedder 
varig hjælp i bistandsloven. Det, vi er ved at 
indføre nu, er altså en udvidelse af denne va- 
rige hjælp, en statsbetalt varig hjælp. 

Min taletid er udløbet. Jeg vil ligesom hr. 
Albertsen anmode socialministeren om at være 
lidt mere opmærksom på det, som også social- 
ministeren var med til at få information om i 
Sverige, nemlig principperne om deltidsløn og 
deltidspension, eller efterløn, som vi kalder det. 
Jeg tror, det er meget vigtigt, at vi også får 
drøftet spørgsmålet om en smidigere afgang 
fra arbejdsmarkedet og en bedre aflønning end 
den, vi står og diskuterer her. 

Karen ThurØe Hansen (KF): 
I betragtning af, at der meget længe har 

været arbejdet med en pensionsreform, kan det 
måske nok undre, at socialministeren fremsæt- 
ter dette lovforslag på nuværende tidspunkt, 
men når dette er sagt, vil jeg gerne have lov til 
at sige, at også det konservative folkeparti er 
venligt stemt over for at se på en mulig ned- 
sættelse af alderen til 55 år for førtidspensione- 
ring. Det må også ses i relation til, at vi har så 
fortvivlede arbejdsmarkedsforhold, og at det 
især er generationen mellem 55 og 60 år, det er 
vanskeligt at få genbeskæftiget, og det gælder 
ikke mindst de mindre næringsdrivende, der i 
masser af tilfælde på grund af tidernes ugunst 
har været nødsaget til at dreje nøglen om. 

Ministeren foreslår en 2 års periode sat som 
grænsen for, at man eventuelt kan blive gen- 
placeret på arbejdsmarkedet. Det er noget, vi 
kan se på i udvalget. Vi ved jo alle sammen -  
og vi siger det specielt fra det konservative fol- 
keparti, at vi stadig væk har troen på -  at stør- 
steparten af befolkningen Ønsker at være be- 
skæftiget i stedet for at tilbringe livet i ledig- 
gang. Men uforskyldt lediggang i 55års alde- 
ren kan være en meget, meget stor belastning, 

og vi tilslutter os, at ministeren nu finder den 
udvej, at man i stedet for gennem bistandslo- 
ven at opretholde livet for disse mennesker 
prøver at førtidspensionere dem. 

Med hensyn til kriterierne for tildeling af 
førtidspension foreslår ministeren nedsat et 
nævn, som skal prøve på at se på forholdene. 
Jeg kunne måske anke en lille smule over, at 
der også her tages hensyn til, at vi nu skal ud- 
vide igen med eventuelt 8 konsulenter for ar- 
bejdsformidlingen. Må jeg føje til, at arbejds- 
formidlingen i masser af tilfælde ikke har 
været i stand til at løse problemerne for mange 
af dem, der skulle have været i beskæftigelse, 
men tværtimod måske har modarbejdet det og ' 
ikke har haft noget særlig godt samarbejde 
med fagforeningerne. 

Dette er en udvidelse af den offentlige sek- 
tor. Vi kan godtage en eventuel udvidelse, der 
koster nogle millioner kroner ekstra, under 
hensyn til dette forslag, som vi er positive over 
for og vil se velvilligt på i udvalget. Jeg håber, 
vi får en meget grundig gennemgang af dette 
forslag, også set i relation til, at vi skal til at gå 
i gang med den store pensionsreform. 

Aksel Knudsen (KrF): 
Jeg skal på kristeligt folkepartis vegne til- 

sige vor positive medvirken til dette forslag; 
forslaget ligger, som det er sagt fØr i dag, i af- 
talen i augustforliget. 

Men lad mig mere principielt sige, at jeg 
tror, det er godt i den nuværende situation med 
stor arbejdsløshed og især stor ungdomsar- 
bejdsløshed, at folketinget også igennem et for- 
slag som dette erkender de vanskeligheder, der 
er på arbejdsmarkedet, og vil prøve at løse nog- 
le af dem, prøve at hjælpe ældre mennesker, 
der måske igennem et langt livs indsats på ar- 
bejdsmarkedet er nedslidt, og som har gjort en 
indsats for vores så højt udviklede samfund 
uden derved at gå på arbejde med større glæde, 
mange gange under dårlige forhold. Dette for- 
slag kunne være med til at hjælpe dem til en 
lidt mere sikker fremtid, hvis de bliver fyret i 
denne alder. Vi har desværre oplevet, at 
mange, også mangeårigt ansatte, betroede med- 
arbejdere, er blevet fyret. De går ud i arbejds- 
løshed og ved, at de ingen muligheder har for at 
blive ansat i et andet firma. Vi har mange små 
erhvervsdrivende, som i disse år må lukke 
deres forretning, fordi de ikke kan konkurrere 


